



## 平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 鶴見製作所  
 コード番号 6351 URL <http://www.tsurumipump.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月14日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 辻本 治  
 (氏名) 下田 剛史  
 配当支払開始予定日

TEL 06-6911-2351  
 平成25年12月10日

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	16,713	10.1	1,554	54.4	1,760	67.7	1,092	66.1
25年3月期第2四半期	15,182	7.1	1,006	14.7	1,049	26.5	657	18.1

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 1,832百万円 (599.0%) 25年3月期第2四半期 262百万円 (275.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	43.60	—
25年3月期第2四半期	26.25	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	52,608		42,362			79.5
25年3月期	51,921		40,810			77.7

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 41,806百万円 25年3月期 40,341百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	8.00	—	10.00	18.00
26年3月期	—	8.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,200	0.1	3,000	3.7	3,100	△18.4	1,800	△24.2	71.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期2Q	27,829,486 株	25年3月期	27,829,486 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期2Q	2,786,461 株	25年3月期	2,782,792 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期2Q	25,044,751 株	25年3月期2Q	25,049,519 株
----------	--------------	----------	--------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府主導の経済対策や日本銀行による金融緩和政策などを背景に円安、株高が進行したことから、輸出が持ち直し、生産も緩やかな増加傾向となり、企業収益が改善されるなど景気は回復基調で推移しました。

海外経済においては、米国や中国における景気は緩やかながらも回復傾向にあり、欧州においても一部で景気持ち直しの動きが見られました。

このような状況の中で当社グループは、国内部門では、建設機械市場において引き続き震災復興工事関連向けや節電・省エネタイプの中水ポンプ、及びゲリラ豪雨の復旧、対策用の中水ポンプの売上が順調に推移しました。設備機器市場においては、工具工場、プラント及び浄化槽関連向けの中水ポンプの売上は堅調に推移し、管材関連向けの中水ポンプの売上も伸長しましたが、セットメーカー向けについては、国内民間設備投資の伸び悩みから売上は減少しました。また、公共工事関連の官公庁向け案件についてもアベノミクス効果等により売上は堅調に推移しました。

海外部門では、北米市場においては世界的に鉱物資源の需要が減少傾向にあることから鉱山市場の需要低下に伴う影響を受け、中・大型の建設用中水ポンプの販売が低迷しましたが、レンタル市場と設備市場でシェア拡大が見られました。アジア市場においては地下鉄工事、ビル建設工事、インフラ整備に関する需要が堅調に推移しており、建設・設備用の中水ポンプの売上が伸長しました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は16,713百万円と前年同四半期連結累計期間と比べ1,530百万円（10.1%）の増収、営業利益は1,554百万円と前年同四半期連結累計期間と比べ547百万円（54.4%）の増益、経常利益は1,760百万円と前年同四半期連結累計期間と比べ710百万円（67.7%）の増益、四半期純利益は1,092百万円と前年同四半期連結累計期間と比べ434百万円（66.1%）の増益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末の総資産は52,608百万円と前連結会計年度末に比べ686百万円増加しました。

これは、主に現金及び預金の増加2,812百万円と受取手形及び売掛金の減少2,182百万円によるものであります。

純資産につきましては、当第2四半期末現在42,362百万円と前連結会計年度末に比べ1,552百万円増加しました。

これは、主に利益剰余金の増加841百万円とその他の有価証券評価差額金の増加258百万円及び為替換算調整勘定の増加370百万円によるものであります。

これらの結果、自己資本比率は79.5%（前連結会計年度末77.7%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては平成25年5月17日に発表した数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,170	6,982
受取手形及び売掛金	14,619	12,436
有価証券	947	1,048
たな卸資産	6,551	6,522
その他	1,307	1,342
貸倒引当金	△39	△49
流動資産合計	27,557	28,283
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,257	7,296
その他(純額)	4,464	4,421
有形固定資産合計	11,722	11,718
無形固定資産		
投資その他の資産	613	673
投資有価証券	10,163	10,089
その他	1,878	1,854
貸倒引当金	△13	△12
投資その他の資産合計	12,029	11,932
固定資産合計	24,364	24,324
資産合計	51,921	52,608

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,747	3,960
未払法人税等	957	552
賞与引当金	753	703
その他	1,805	2,087
流動負債合計	8,264	7,303
固定負債		
社債	1,000	1,000
長期借入金	500	500
引当金	402	408
その他	944	1,032
固定負債合計	2,846	2,941
負債合計	11,111	10,245
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,188	5,188
資本剰余金	7,896	7,896
利益剰余金	29,092	29,934
自己株式	△2,392	△2,396
株主資本合計	39,784	40,623
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	699	957
繰延ヘッジ損益	1	—
為替換算調整勘定	△144	225
その他の包括利益累計額合計	556	1,183
少数株主持分	469	556
純資産合計	40,810	42,362
負債純資産合計	51,921	52,608

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	15,182	16,713
売上原価	10,643	11,422
売上総利益	4,539	5,291
販売費及び一般管理費	3,532	3,736
営業利益	1,006	1,554
営業外収益		
受取利息	65	127
受取配当金	46	57
補助金収入	95	—
為替差益	—	103
その他	76	71
営業外収益合計	285	360
営業外費用		
支払利息	12	13
有価証券運用損	13	128
為替差損	165	—
その他	50	12
営業外費用合計	242	154
経常利益	1,049	1,760
税金等調整前四半期純利益	1,049	1,760
法人税、住民税及び事業税	399	595
法人税等調整額	△7	28
法人税等合計	391	624
少数株主損益調整前四半期純利益	658	1,135
少数株主利益	0	43
四半期純利益	657	1,092

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	658	1,135
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△237	258
繰延ヘッジ損益	△1	△1
為替換算調整勘定	△163	439
持分法適用会社に対する持分相当額	5	—
その他の包括利益合計	△396	697
四半期包括利益	262	1,832
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	262	1,719
少数株主に係る四半期包括利益	△0	113

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。